Edit. Rosv., *seu horum in nobis duorum vel conspiciunt trium*. Sacchinius, *cum spiritu trium*. Vide not. 176.

(f) Editi codices Grin. et Rosv. addunt in fine, *Opio ut valeas: que verba cum a manuscriptis et tribus editis codicibus abessent, expungimus.*

EPISTOLA XXXVII.

Dolet per sua peccata factum ut Victoricus, cum Romanum venisset, ad se non pervenerit. Laudat hominem de apostolico evangelizandi munere, deque toleratis adversariorum vexationibus. Postremo eum ad constantiam rectae doctrinæ et omnium virtutum horrexit.

VICTRICIO (a) unanimo fratri PAULINUS.

1. *Sicut aqua frigida slienti, et bonus muntius de terra longinqua^a, ita nobis refrigerio et refectioni fuit eloquium sanctitatis ture, quod per epistolam^b, breuem quidem verbis, sed caritate prolixam, in manu carissimi portoris accepimus, hoc est, filii nostri Candidiani; cujus gratiae congratulati sumus, quia propter verba labiorum sanctorum prompto spiritu impigrum carnis infirmæ jumentum angariavit in vias duras^c, non virtute, sed fide fretus. Et sine dubio per orationes tuas, quasi pennas columbae aut pedes cervi^d ad implendum caritatis ministerium roborus accepit, et inde in parvo corpore quasi gigas factus, exultavit ad curreram viam^e; et replevit animam nostram benedictione dulcedinis, afferens^f nobis epistolas desiderabiles super aurum et lapidem pretiosum nimis, et super mel^g et favum dulces^h. Quibus mentem nostram de peccatis amaram, quasi (b) merram illam (c) in manu Moysi per lignum mystriiⁱ, ita beatitudinis 223 tua sanctus et dulcis afflatus in dulcedinem letitiae spiritali suavitate mutavit. Nam et inde tristati amaritudinem duxeramus, quod ex Urbe ad nos, sicut sperabamus, brevi itinere non veneras, qui ad Urbem per tanta terrarum spatia perveneras. Fator enim me hujus boni damno non solum contristatum, sed et confusum fuisse: numquam enim^j magis mihi ipsi, ne dicam aliis, manifestata fuerant peccata mea, quam quod mihi de tam proximo vultus tui lumen invidenter. Numquid enim Dei manus, quæ tam longe te perdixerat, prope non valueret adducere? Sed peccata nostra grandi muro desideriis nostris opposita, inter nos et te separaverunt^k. Væ mihi misero peccatori immunda labia habenti, qui audeo dicere te prope nos, vel nos prope te fuisse: cum, etiam si ad nos usque venisses, æque tamen a sanctitate tua longe suissemus^l: neque enim locis potuisset aquari aut conjungi tanta virtutum distantia et longinquitas meritorum.*

2. *Verumtamen fructibus sanctitatis tuae opus istius pietatis (d) accesserat (sorte leg. accessisset), et merces in coelo tua de tam pio labore crevisset, si et*

^a Prov. xxv, 25. ^b Psal. xvi, 4. ^c Psal. liv, 7, et xvi, 34. ^d Psal. xviii, 6. ^e Psal. xviii, 11. ^f Exod. xv, 25. ^g Isai. vi, 5, ex versione LXX. ^h Matth. ix, 12. ⁱ II Cor. v, 21. ^j Rom. viii, 3. ^k Col. ii, 14. ^l Ephes. ii, 16. ^m Rom. vii, 25. ⁿ Psal. xxxiv, 2 et 3. ^o Psal. xi, 5. ^p Psal. lxxvii, 57, et lxxvii, 2. ^q Psal. xi, 6. ^r Psal. lxx, 7. ^s I Tim. i, 15. ^t 9; II Thess. iii, 8.

^{*} Alias 27; quæ autem 57 erat, nunc 43. Scripta anno 404 exeunte.

(a) Ms. Vien., *Sancto et merito venerabili, ac dilectissimo fratri Victricio, Paulinus.*

(b) Codices omnes, *myrrham*. Emendavimus *merram* ex ms. Germ. ad carm. 17 de reditu Nicete, v. 52. Sic mss. codices apud Augustinum, quæst. 56 in Exodum. Vide not. 244.

(c) Ms. codex. Vien., *illam manus Moysi.*

(d) Ms. Vien., *accederet; forte leg. accessisset.*

(e) Ms. Vatic., *in Domino. Utrunque usitatum Paulino et scriptoribus sanctis.*

A circa infirmitatem nostram facie et manu tua comminus visitandam, verbum illud Domini salutaris implexes, quia *non est opus medico sanis, sed male habentibus*^u. Nolo te enim, benedicte vir (e) Domino, ita securum esse de nobis, ut putes jam sanatos esse omnes languores animæ nostræ, in quibus Domino peccavimus et peccamus: quamlibet ipse summus unguentarius, qui ad remedia salutis nostre conflictit varias unguentorum salutarium atque virtutum suavitates, medicamentum vitae nostræ non solum de effusione spiritus sui, sed etiam de corporis nostri assumptione confecerit; *factus*, ut scriptum est, *pro nobis peccatum per similitudinem carnis peccati*^v in veritate carnis nostræ, *ut de peccato damnaret peccatum* i hoc est, radicem peccati nostri ipse peccati liber de materia prius peccatrice damnaret, *delens* illud *quod adversum nos erat mortalis edicti chirographum*^w per sanguinem passionis suæ, et *inimicium*, qua separabamur a Deo peccatis intervenientibus, (f) *interfecit in semetipso*^x, et triumphavit potestates adversarias (forte add. in) carne sua, dans nobis exemplum vivendi atque vincendi in nobis metipsis spiritales et invisibles inimicos spiritali et invisibili prælio, *quod geritur inter legem mentis et legem carnis captivare nos nitentem in legem peccati*^y.

3. *Sed ora Deum^z, et exora, ut apprehendat 224 arma et scutum, et exsurgat in adjutorium nobis, et dicat anima nostræ: Salus tua ego sum^{aa}; ne fiat via nostra tenebrae et lubricum, et operiat nos umbra mortis, et dicat inimicus: Prævalu*i* adversus eos^{bb}. Te vero (g) tendente pro nobis arcum orationis, non convertemur^{cc} in arcum perversum. Exsurgat in nobis Deus, ut dissipentur inimici nostri^{dd}; quia propter miseriā inopum et gemitum pauperum^{ee}, quorum participes sumus, exsurrexit Dominus, ut averteret mala nostra inimicis nostris^{ff}, et salvos saceret peccatores, quorum præcipui sumus^{gg}, sicut infimi^{hh} servorum Christi; qui nec ea quæ debemus, facere possumusⁱⁱ; cum et supra debitum legis aliquod voluntarium munus adjicere debeamus de affectu nostro, ut Magister ipse fecit, cuius tu imitator es; qui potestatem habens de Evangelio vivendi, noluit tamen uti potestate sua, et (h) abutens licito, hanc occasionem sibi cumulande apud Christum mercedis invenit, ut Evangelium sine sumtu poneret^{kk}.*

4. *Tua vero sanctitas non solum de abusione licitorum et abstinentia commodorum visibilium Chri-*

(f) Ms. Vien. *codex, interficerit..... et triumphaverit.*

(g) *Mss. Vatic. et Reg., intendente.*

(h) *Abutens licito; id est non ulens. Eodem sensu mox, abusione licitorum; et epist. 49 ad Macarium, num. 14, non abutendum. Item epist. 42 ad Amandum, num. 7, *Est sancta superbia quæ huic mundo superbit,.... omnibusque magnis ejus et dulcibus ac speciosis abutitur.**

stantia paupertatis divitem gloriam tenet; sed, sicut A
conperi, etiam de multitudine adversantium, et toler-
rantia temptationum; quoniam insurrexerunt in te testes
iniqui, et mentita est iniquitas sibi ^a. Sed nodus in
scirpo et naevus in lumine non potuit inveniri: non
enim sub modio latebat lucerna tua, quae eminet et
splendide fulget supra candelabrum sanctum, ut luceat
omnibus qui in domo sunt ^b; et multis Domino accen-
dendis luminaribus somes existat. Et ideo inconcus-
sum et stabile permansit candelabrum tuum, quia
manibus humanis impellebatur ut caderet. Non autem
merebaris ut illius manu in ruinam commoveretur,
qui habet septem stellas, et ambulat inter septem can-
delabra aurea, habens in ore gladium bis acutum ^c,
quo armavit dexteram mentis tuæ, ut utriusque Te-
stamenti (a) face candentia inimici jacula vitor
extinguis ^d et cadant a latere tuo mille, et dena mil-
lia a dextris tuis ^e, tibi autem non appropinquent;
(b) quem inexpugnabili scuto teget veritas Dei, ut ar-
cus eorum infirmentur, qui in te dicuntur acuisse
linguarum machaeras. Sed ut sagittæ parvulorum, ita
infirmati sunt (c) ictus eorum ^f; nec potuerunt in cor-
pore armis Dei potentibus septo locum vulneris invenire;
Dominus enim protectio tua ^g, et Dominus illu-
minatio cordis tui, qui te in spiritu veritatis instruxit,
ut in **225** doctrina Pauli magister sis gentium, cum
fide et veritate, non in inflatione scientiar, neque in
sublimitate sermonis (d) annuntias mysterium Christi,
sed nihil te judicans scire inter homines, nisi Christum
Iesum, et ipsum crucifixum ^h.

5. Cum ergo fides et confessio tua, ut credimus
atque confidimus coeternam Trinitatem unius Divini-
tatis et substantie, et operis et regni esse testetur;
cumque Patrem Deum, et Filium Deum, et Spiritum
sanctum Deum, ut est, qui est, et erat, et venturus est¹,
qui misit te sicut Moysem et (e) apostolos evange-
lizare gentibus bona Domini : quod ita, ut ipse a Deo
doctus es, doces, unitatem Trinitatis sine confusione
jungens, et Trinitatem ipsius unitatis sine separatione
distinguens², ita ut nulla alteri persona conveniat,
et in omni persona trium³ Deus unus eluceat; et
tantus quidem Filius, quantus et Pater, quantus et
Spiritus sanctus ; sed semper quisque sui nominis
proprietate distinctus, individuam retinet in virtutis
et gloriae æqualitate concordiam.

6. Certi autem suimus quod et Filium Dei ita praedicas, ut eumdem et Filium hominis consideri non erubescas; tam vere hominem in nostra natura, quam vere Deum in sua; sed Filium Dei ante secula, quia ipse est Dei ~~V~~^Verbum Deus, qui erat in principio apud Deum, a quo Deus (f) coomnipotens et coope-

Arator Patris. *Per ipsum enim omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil* ¹. *Et hoc Verbum, pietatis immensae mysterio, caro factum est* ¹¹, *et habitavit in nobis*. Non autem caro tantum corporis nostri, sed homo totus, et corporis nostri et animæ assumptione: animæ autem rationalis, quæ juxta naturale opificium Dei habet insitam mentem: alioquin ¹² in tenebris Apollinaris (*g*) errabimus, si hominem assumtum Deo animam mentis humanæ vacuam, qualis est pecorum et jumentorum, dicamus habuisse; et eum hominem quem suscepit Dei Filius; qui necesse est ea veritate, qua veritas est, et qua creavit hominem, totum suscepit, ut opus suum plena salute renovaret. Nulla est autem salus nostra, nisi plena est; quia non hominem, sed aliud nescio quod (*h*) irrationalis creatura animal suscepit Dei Filius, si mentem suam propriam hominis assuerti anima non habuit, et contra naturam generis humani ille potissimum primogenitus omnis creaturæ homo in formam perfectionis humanæ assumtus in tantum mente sua indiguit, ut non de humano, sed de divino **226** spiritu mentem habuisse dicatur. Quod illorum ore dicitur ¹³, in quorum corde concipitur hoc venenum, ut et Veritas mentita sit. Sed prope te et in te est verbum veritatis et veritas Dei. Neque indiges Spiritu sancto, qui Dominum Jesum Dei Filium, Deum in gloria Dei Patris, et ad dexteram virtutis, Regem regum manere, et ex resurrectione mortuorum judicem vivis et mortuis adsfore consiteris, et credis, et prædicas.

C 7. Memento nostri, et gloriare secundum Apostolum, quia haec in brevi tentatio in æternum tibi glorie pondus operata est¹, et reposuit tibi coronam justitiae, quam accipies de manu Domini^m: et in victoriæ materiam tibi bellum excitari permisum est; ut et tibi secundum beatum Paulum doctorem tuum, licet gloriari in passionibus tuisⁿ, et dilatato super inimicos tuos ore, dicere quomodo laboraveris in longanimitate, in Spiritu sancto, in caritate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma justitiae et dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, ut seductor, et verax; sicut ignotus, et ecce agnitus; quasi castigatus, et non mortificatus; quasi tristis, semper autem gaudens; sicut egens, multis autem locupletans^o. Nam haec ipsa tentatio sanctitatis tue multis in profectum Evangelii venit^p: quia nemo in te confusus est, elucente gratia Christi et veritate fidei tue non solum in directione doctrinæ tue, sed etiam in virtute conversationis que in celis est^q. Non est enim, inquit, regnum Dei in sermone, sed in virtute^r. Quid ergo (i) queritur, cum in te id, quod et verbo (i) presulat emineat?

^a Psal. xxvi, 12. ^b Matth. v, 15; Marc. iv, 21; Luc. xi, 33. ^c Apoc. ii, 1, et 1, 16. ^d Eph. vi, 16.
^e Psal. xc, 7. ^f Psal. lxiii, 4 et 9. ^g Psal. xxvi, 2; II Tim. i, 11. ^h I Cor. ii, 4. ⁱ Apoc. i, 4. ^j Exod. vi, vii, viii, ix, x; Matth. xxviii, 19; Actor. i, 8. ^k Joh. i, 3, et 14. ^l II Cor. iv, 17. ^m II Tim. iv, 8,
ⁿ II Cor. xii, 9. ^o II Cor. vi, 6. ^p Philip. i, 12. ^q Philip. iii, 20. ^r I Cor. iv, 20.

(a) Ms. Reg., *facie*. Ms. Vien., *acie*.
(b) Ms. Vien. codex, *cum te... legat.* Ms. Vatic.,
cum facias.

(c) Manuscriptus codex Vaticanus. iactus

(c) *Manuscriptus codex Vaticanus, jactu-*
(d) *Ms. Vien. et ed. Schot., annuntians.*

(e) Ms. codex Vien., *Apostolum.*

(f) Ita mss. Reg. et Vien. ac editi quinque. Ed.

Rosv., *omnipotens*. Sic Paulinus epist. 21 ad Amandum, n. 3, *coomnipotentem et coopificem Patri Filium*,

(a) Sic mss. Vatic. et Vien. Alij codices exponunt.

{g} Sic msg. Vatic. et Vien.
{h} Ms. Vien., *irrationalis*

(ii) Manuscriptus codex Viennensis. *meritus*

(i) Manuscriptas codex
(j) Ms. Vien., persicæ.

Quis enim dubitet in ejus spiritu fidem veritatis habitare, in cuius vita videt fidei existere virtutem?

EPISTOLA XXXVIII.

227 Commendat insignem Apri a foro ac tribunali ad Christum transitum: admonet ne miretur, sed potius gaudeat se propterea respectui et odio esse mundo; cum jam inde ab initio Christus in suis talia patiatur. Concludit quo studio humanis rebus servitum est, seruendum divinis. Processit deinceps ad omnem virtutem Aper, et presbyter factus est: memoriam inter sanatos meruit xvii kalend. Octobris.

Sancto et merito venerabili ac dilectissimo fratri
APRO, PAULINUS.

1. Lætatus sum in iis quæ scripsisti mihi ^a, et secundum fidem tuam, quam corde conceptam ore testatus es, si me gratia Domini participem tanti spiritus faciat, spero quia in domum Domini ibimus; et quæ communi spe fideque (*a*) percepimus, pariter intuentes in facie veritatis, consona exultatione cantabimus hymnum Deo nostro: dicturi Domino: Credebamus quia cinis et terra essemus ^b, (*b*) si in hoc tempore ita confirmetur pedes nostri in atris Hierusalem ^c, ut terra et cinis esse actu et opere desinamus ^d; ita ut in spiritu humilitatis terram esse nos meminerimus, et esse fateamur Domino, ut per ipsum, quod damnatione peccati sumus, de reconciliatione gratiae non esse mereamur. *Beatus es, frater, et bene tibi erit* ^e, quia non carne et sauguine, sed Spiritu coelestis Patris revelante, didicisti ^f quod te inconcussa fide tenere et libera voce profiteri sanctissimo ad me epistole tue fine firmasti, Christum Jesum crucifixum Dei Filium Deum, cui (*c*) flectitur omne genu terrestrium, coelestium et infernorum ^g; et quem ad dexteram virtutis, et in gloria esse Dei Patris, omnis lingua confitetur. Hunc tu Dominum et Deum nostrum, quia non estimabitur aliis ad eum ^h, toto arcanæ pietatis mysterio amplexus, Dominum et Deum Dei Filium ante secula, factum ex semine David ⁱ in hoc seculo; et nunc ex resurrectione mortuorum in spem æternitatis humanæ viventem in secula, ut est, credis; et ut credis, prædictas: et rudem esse te atque infantem Deo dices ^k? Vere quidem ex parte credo parvulum esse te factum, sed malitia; sensu autem te esse perfectum de professione fidei tue disco ^j; quia veritatis agnitus, quam apprehendisti in sermone breviato, sapientiae plenitudo est ^l: et ideo ipse **228** Magister gentium, vas electionis et vas Dei qui in se Christum loqui, et se Spiritum Dei habere proficitur ^m, non in sublimitate sermonis ⁿ, neque in legis scientia gloriantur, sed omnem gloriam, qua vel Ju-

^a Psal. cxxi, 4. ^b Gen. iii, 19. Eccli. x, 9. ^c Psal. xvi, 17. ^d Phil. ii, 10. ^e Baruch, iii, 56, sec. xiii, 3. ^f I Cor. vii, 40. ^g I Cor. ii, 1. ^h Philip. i Cor. iv, 7. ⁱ Matth. xi, 25. ^j Johan. xv, 19. ^k Psal. cxxxviii, 21 et 22.

* Alias 29; quæ autem 38 erat, nunc 16. Scripta forte anno 404.

(*a*) Sic emendavimus ex ms. Vien. codice. Alii, *præcipimus*.

(*b*) Ms. Vien., sed in hoc confirmantur.

(*c*) Ita mss. Vien. et Reg. Alii codices, *flecti*: utraque lectio recepta.

EPISTOLA XXXVIII.

daorum vel philosophorum sapientia inflatur, abiecisse se et estimasse ut stercore protestatur ⁿ, ut Christum lucifaciat, et illius scientiæ damno hujus imperitiæ lucrum consequatur, ut dicat: Ego autem nihil nori, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum ^o; In quo quoniam omnis sapientia et scientiæ plenitudo atque perfectio comprehenditur ^p, (*d*) ut insultans huic mundo, et litteras ejus totamque (*e*) sapientiam vanitate spiritu celsiore despiciens, ait: *Ubi scriba, ubi sapiens, ubi conqueritor hujus seculi; nonno stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi* ^q? Causamque hujus erroris ostendit quo ita percuti sapientia hujus seculi meruit, ut stultitia Deo sit; quia illi per arrogantium sapientiæ tamquam suæ, cum nemo quidquam habeat nisi acceperit, stultitia videretur sapientia Dei ^r. Bene igitur secundum justitiam Dei, stultitiae ac sapientiæ versa vice, eo stulti esse damnantur, qui sibi non de Dei munere, sed de suo quasi proprio bono sapientes videntur.

2. Quo magis gratulor unanimati tue quod illam reprobatam Deo ^s sapientiam respuisti, et cum parvulis Christi, quam cum sapientibus mundi habere consortium maluisti ^t. Inde jam et hanc gratiam mereris ^u a Domino, ut te, sicut indicare dignatus es pie glorians, oderint omnes: quod non fieret, nisi verus imitator Christi esse coepisses. Non enim odisset hic mundus, nisi quod jam a se alienum, et sibi videret adversum ^v. Gaude et exulta: jam et ^w in rudimentis tuis virtus perfectionis operatur. Perspicuum est quam fortiter credideris in Christo, cui jam donatum est pro Christo pati. Vide quid dicat ipse Dominus, et intellige quam beatus sis. *Nolite mirari*, inquit, si ros mundus odit, quia me prius odio habuit ^x. Si enim ex mundo essetis, amaret utique mundus quod suum esset ^y. Et iterum: *Non est major servus dominio suo*. Si patremfamilias Beelzebub dixerunt, quanto magis domesticos ejus ^z? Vide nunc, si licet ut servi pro Domino recusemus pati, quæ pro nobis servis suis Dominus ante sustinuit. O beata injuria, disperdere cum Christo! magis nobis timendus est amor talium, quibus sine Christo placetur. *Nonne qui oderant te*, inquit, *oderam illos?* et addidit, *Perfecto odio oderam illos* ^z. Quod nobis cum horum societate commercium sit, cum quorum sorte discretio est?

229 3. Merito gloriaris, venerandissime ^z frater, D et in exultatione dicis hinc te ipsum tibi credere quod Christianus sis, quia te odisse cooperint ^z qui diligebant, et despiceret qui timebant; et ipse tibi conscius es, quia si tu ipse tanti ^z apud te esces;

^a Psal. cxxi, 2. ^b Gen. xviii, 27. ^c Psal. cxxvii, 2. ^d Matth. LXX. ^e Rom. i, 3. ^f I Cor. xv, 20. ^g II Cor. iii, 8. ^h I Cor. ii, 2. ⁱ Colos. ii, 3. ^j I Cor. i, 20. ^k Johan. xv, 18. ^l Johan. iii, 13. ^m Johan. xv, 46. ⁿ Psal. cxxxviii, 21 et 22.

(*d*) Addidimus particulam ut ex ms. codice Vienensi.

(*e*) Vulgatam retinimus lectionem quæ mss. codicum autoritate fulcitur, id est, *despicere mundi sapientiam spiritu celsiore vanitate*. Edit. Schot., *sapientiam vanitatem*. Latin., *sapientia vanitatem*.

æque ut solebant et diligenter te, et venerarentur. *Gaudet igitur et exulta, ecce enim merces tua copiosa in cœlis* ^a. Non enim te, sed illum ^(a) qui in te esse coepit, oderunt; cuius opus est in te et humilitas quam contemnunt, et castitas quam detestantur, in quo te bono prophetarum esse apostolorumque participem ketus agnosce et in propheta, cum dicit: *Detrahebunt mihi quia (b) subsecutus sum justitiam* ^b; et in Apostolo dicente: *Facti sumus omnium peripsema* ^c; et iterum eodem contestante: *Quia positi sumus in hoc mundo spectaculum omnibus angelis et hominibus* ^d. Ab initio seculorum Christus in omnibus suis patitur. Ipse est enim initium et finis ^e, qui in lege velatur, in Evangelio revelatur, *mirabilis semper et pietatis, et triumphans in sanctis suis Dominus* ^f; in Abel occisus a fratre ^g, in Noe irrisus a filio ^h, in Abraham peregrinatus ⁱ, in Isaac oblatus, in Jacob famulatus ^j, in Joseph venditus ^k, in Moyse expositus et fugatus ^l, in prophetis lapidatus et sectus ^m, in apostolis terra marique jactatus ⁿ, et multis ac variis beatorum martyrum crucibus frequenter occisus ^o. Idem igitur etiam nunc infirmitates nostras et agritudinem ^p portans ^r; quia ipse est homo semper pro nobis in plaga positus, et sciens ferre infirmitatem ^q, quam nos sine ipso nec possumus ferre, nec novimus. Ipse, inquam, nunc quoque pro nobis et ^s in nobis sustinens mundum, ut perferendo destruat, et virtutem in infirmitate perficiat. Ipse et in te patitur opprobria, et ipsum in te odit hic mundus. Sed gratias ipsi, quia vincit cum judicatur ^t; et, ut scriptum tenes, triumphat in nobis per speciem servitutis Dominus ^u, servis suis gratiam libertatis acquirens, idque agens hoc pietatis suæ mysterio, quo formam servi induit, et pro nobis humiliare se dignatus est ^v usque ad mortem crucis ^w, ut humilitate visibili invisibilem illam nobis in cœlestibus sublimitatem intus operetur. Vide enim ab initio unde ceciderimus, et intelliges quod divinae ^x sapientiae pietatisque consilio reformemur ad vitam ^y. In Adam quippe superbia ruimus, atque ideo humiliamur in Christo, ut peccatum sceleris antiqui contrarie virtutis obsequio diluamus; et qui superbiendo offendimus, serviendo placemus.

4. Exsultemus itaque et gloriemur in ipso, qui nos et pugnam et victoriam suam fecit, dicens: *Constantes estote, quia ego vici mundum* v. **230** Et in Regnorum libro similiter audio prophetam dicentem regi Josaphat, cum ingenti mole belli, et magna hostium multitudine terreretur. *Hæc dicit Dominus: Ne timeatis neque exparescatis a facie multitudinis hujus,*

^a Matth. v, 12 ^b Psal. xxxvii, 21, sec. Psalt. Rom. ^c 1 Cor. iv, 13. ^d 1 Cor. iv, 9. ^e Apoc. i, 8. ^f Psal. lxviii, 36. ^g Gen. iv, 8. ^h Gen. ix, 22. ⁱ Gen. xii, 10. ^j Gen. xxvii, 43. ^k Gen. xxxvii, 28. ^l Exod. ii, 5. ^m I Par. 24, 21. ⁿ Act. vii, 57. ^o Heb. xi, 37. ^p Isai. lxxi, 4. ^q II Cor. xii, 9. ^r Psal. i, 6. Rom. iii, 4. ^s II Cor. ii, 14. ^t Philip. ii, 7. ^u Gen. iii, 5. ^v Johan. xvi, 35. ^x II Par. xx, 15, sec. LXX. ^y Exod. xiv, 19. ^z Psal. xlvi, 7, sec. Psalt. Rom. et vetus. ^{aa} Isai. xlii, 14. ^{bb} Eccli. xxviii, 28. ^{cc} Eccli. xxxvii, 27. ^{dd} Exod. xiv, 14. ^{ee} Johan. xii, 31. ^{ff} Psal. xxxiv, 13, sec. Psalter. Rom. ^{gg} II Tim. ii, 15; II Cor. ix, 7. ^{hh} 1 Cor. xv, 58. ⁱⁱ 1 Pet. ii, 15; Psal. xlix, 17. ^{jj} Prov. ix, 7. ^{kk} 1 Cor. i, 21. ^{ll} II Cor. xii, 9. ^{mm} I Cor. i, 23. ⁿⁿ Gal. vi, 14. ^{oo} Gal. ii, 20. ^{pp} Rom. vi, 4; Coloss. ii, 12.

(a) Ms. Vatic., qui in te est, odisse cœperunt.

(b) Ita S. Ambrosius ac Psalterium Romanum. LXX vero, Psalterium vetus et S. Augustinus, persecutus sum justitiam. Cum hac lectione conveniunt Psalteria

Aqua non vobis est haec pugna, sed Domino ^a. Moyses quoque similiter ante ianuam dixerat: *Vos tacebitis, et Dominus pugnabit pro vobis* ^b. Igitur qui confidunt in virtute aut sapientia sua, quicquid in abundantia divitiarum suarum gloriantur ^c, excavant ut volunt adversum nos arma dentium, et verborum sagittas, venena thesaurei mali vipereis vomant ^d linguis; habent pro nobis respondentem sibi Dominum. Tacui, num quid semper tacebo ^e? (V. epist. 5, n. 7.) Nos aures nostras spinis, ut scriptum est ^f, sepiamus, id est, Dei verbo et fidei verbi; quæ vitæ nostræ scgetem firmissima innocentias atque patientie sepe defendunt ^g, et diabolo dolis suis aditus in praecordia nostra captanti, quasi furibus ^h spinæ resistunt; et viscera inimicorum regis; id est, amatores hostium **B** Christi, hos videlicet Christianorum obrectatores, vitæ nostræ atque constantie contemplatione compungunt. Nos igitur taceamus istis, loquentes ad Dominum silentio humilitatis et voce patientie; et tunc ipse qui invictus est, pugnabit pro nobis ⁱ, et vincet in nobis. Tunc princeps harum tenebrarum (*c*) mittetur foras; ^j qui utique non ab hoc mundo, sed ab homine foras mittitur, cum a nobis fide intrœunte discluditur, et dat locum Christo, cuius habitatio peccatum foras mittit, et pulsi ^k serpentes exsilium est.

5. In hujusmodi autem passione quid facere debemus propheta nos docet, dicens : *Ego autem cum mihi molesti essent, induebam me cilicium* ¹⁰, *et humiliabam in jejunio animam meam* ¹¹, *videlicet ut obtemperantes nostros ea ipsa qua commoventur humilitatis specie destruamus; tantoque magis confundantur* ¹² *coram Domino in antiquae adhuc superbiae criminibus permanentes, quanto magis nos ipsi gloriamur, in quo confunduntur in nobis. Inconfusibilem enim operarium sicut hilarem datorem diligit Deus* ¹³. Proinde stabiles in fide veritatis, et operatione justitiae ¹⁴, latum vel odia vel convicia vivendo melius quam loquendo arguimus; quia rejiciet sermones tuos post se qui odit disciplinam ¹⁵; et qui insipientem arguit, ut tenes scriptum, sumit sibi contumeliam ¹⁶.

6. Sibi habeant litteras suas oratores, sibi sapientiam suam philosophi, sibi divitias suas divites (V. ep. 23, n. 41), sibi regna sua reges: nobis gloria, et possessio, et regnum Christus est, nobis sapientia in stultitia praedicationis ¹², nobis virtus in infirmitate carnis ¹³, nobis gloria **231** in crucis scandalo ¹⁴, quo mihi mundus occiditur, et ego mundo ¹⁵; ut vivam Deo, non autem jam ego, sed in me Christus ¹⁶; cui consequlti sumus ¹⁷, in quo nunc abscondimur bujus mundi oculis.

^c 1 Cor. iv, 13. ^d 1 Cor. iv, 9. ^e Apoc. i, 8. ^f Psal.
ⁱ Gen. xxvii, 45. ^k Gen. xxxvii, 28. ^l Exod. ii, 5.
ai. lvi, 4. ^g II Cor. xii, 9. ^r Psal. i, 6. Rom. iii, 4.
Johan. xvi, 35. ^x II Par. xx, 15, sec. LXX. ^y Exod.
^{aa} Isai. xlii, 14. ^{bb} Eccli. xxviii, 28. ^{cc} Eccli. xxxvii,
xiv, 13, sec. Psalter. Rom. ^{ss} II Tim. ii, 45; II Cor.
17. ^{jj} Prov. ix, 7. ^{kk} I Cor. i, 21. ^{ll} II Cor. xii, 9.
Róm. vi, 4: Coloss. ii, 12.

Arabicum et Æthiopicum, ac Metaphrasis Apollinaris.
Vulgata autem habet sequebar bonitatem.

(c) Ms. Reg., *millitur*

ut confusio¹¹ ejusdem cum ipso reveleatur; quando A horum quæ nunc nobis objicit memor, dicet: *Hi sunt, quorum vitam aestimabamus insaniam, quomodo reputati sunt inter filios Dei*^a? Sine illos isterim, frater dilectissime, fruantur gloria et vita sua, potiantur fructibus suis; *quoniam sicut olera herbarum cito decident*^b, et dies eorum sicut umbra prætereunt^c; quorum spes intra hujus ævi spatia concluditur, quia nec fidem veri habent, nec voluntatem fidei, qui præsentibus tantum rebus intenti, præstant avaritiae et libidini ne credant Deo, quia cupiditatis utriusque finem facit timor Domini, qui confirmatur fide Christi, per quam^d discimus agnoscere veritatem vel in contemtu temporalium, vel in appetitu æternorum bonorum. A quo alieni, quia et veritas Christus est^e, in hac necesse est errorum infelicium cæcitatem permaneant, ut in fragili soliditatem, et in solido inanitatem putent; vera pro vanis rideant, et pro veris vana mirentur. Quisi vellent^f intelligere ut bene agerent^g, et oculos suos, quos statuerunt^h declinare in terramⁱ, ad salutem justitiae levarent, seque vel paululum humo (Virgil.) tollerent, facile his ipsis, quibus ut inanibus et stultis detrahunt, hominum conversionibus illuminarentur. Dominus enim, ut scriptum est, solvit compeditos, et Dominus illuminat cæcos^j. Et iterum: *Lex Domini irreprehensibilis, convertens animas, testimoniis Domini fidele: sapientiam præstans parvulis*^k. Opus enim Dei est mutare hominem, quia solus potest instaurare (a) quod fecit. Quod toto jam dum orbe terrarum sapientia Dei Christus operatur, ubique se gentium Verbi voluntate^l circumferens, et (b) per elecas animas semet immittens^m; ut, sicut per Prophetam dixit, in omni gente primatum habeatⁿ.

7. Et quia jam quotidie magis appropinquat recognitionis (*id est* judicii. V. ep. 19, n. 3) dies, omnisque nos hora judicio applicat, satagit et properat bonus Dominus præripere nos ab ira ventura, et de complexu^o hujus, ut scriptum est^p, nocentis et vipereæ generationis abducere. Hinc in omni loco plura quotidie mirabilia solito signa crebrescunt, ut omnem, quantum in ipso est, hominem salvum faciat^q. Ostendit in rariis, quod omnibus, si velint, proposit. Sufficit enim universorum institutioni **232** forma paucorum, quæ in utruinque proponitur, ut credentibus exemplo sit, indurantibus (*An induratis?*)^r testimonio. Quare si quid humani sapiunt ii, qui insificantur animo quem figura præferunt hominem, admirantur in te, et laudent Deum, et hanc beatissimam immutationem mentis ac vite tue non existimat errorem stultitiae tue, sed sapientia Dei esse virtutem intelligent. Quanto enim prudentiorem te ceteris et doctiorem

^a Sap. v, 4. ^b Psal. xxxvi, 2. ^c Psal. cxliii, 4. ^d Psal. cxlv, 8. ^e Psal. xviii, 8, juxta Psalt. Rom. 1 I Tim. ii, 4. ^f Luc. i, 51. ^g Matth. xi, 29. ^h Matth. xli, 5. ⁱ Psal. lxxix, 14. ^j Gen. x, 9.

(a) MSS. Reg. et Vie. cum editis tribus, quem fecit. Utraque lectio bona: vulgata concinnior et magis significans.

(b) LXX et Vulgata, in animas sanctas se transversens.

(c) MSS. Reg. et Vie., factus, quæ lectio admitti posset, cum ex præmissis confirmetur. Verior visa est

A suisse meminerunt, tanto evidenter iis esse debet operatio potentiae Dei, quia prudentem a sententia sue cursu vel statu non potest flectere, nisi summa ipsa Sapientia, quod est in Christo Deus, virtutum virtus, et mens mentium, Dominus majestatis, brachium excelsum, in quo dispersi superbi, ut scriptum est^s, a mente cordis ipsorum, depositi potentes de sede, et exaltati humiles. Quo brachio, id est, Christo, esurientes implentur bonis, et inanes dimittuntur dites. Quod et in te cernimus agi. Respicce enim in temetipsum, et hæc utraque, quæ dejicit aut extollit Deus, in te eodem invenies.

8. Destructus es a superbo, assumptus in humilem: depositus ab iniqua^t potentiae sede, ut in pacis atque justitiae solio locareris: inanitus es a divite, ut diteris

B in paupere: et ab illa supervacuae distentionis saturitate vacuatus es, ut veris pia paupertatis bonis implearis esuriens justitiam. Ubi nunc tu ille es ali quando terribilis, vel pro tribunalibus advocatus, vel in tribunalibus judex? ubi tua illa cervix, tunc verius, ut nunc de te mortitus es, tauri pinguis, quomodo facta est docilis ac tenuis in jugo Christi ex quo versus ingemisti^u, et *beneplacitum est in te Deo* sicut *super vitulum novellum*^v? Deposita cervice tauri (c) fractus es in mansuetudinem bovis illius qui agnovit possessorem suum^w. Beati oculi eorum qui hæc in te Dei mirabilia conspiciunt, etsi illi miserrimi^x, qui videntes non vident.

9. *Quis daret mihi pennas sicut columbae, et volarem* q ad te, et in conspectu tuo colloquioque requiescerem,

C in roce (d) exultationis et confessionis epularer^y. Videns te non te, et videns ex leone vituluni, videns in apro Christum: nunc versa ferocitatis aut virtutis vice aprum seculo, agnum Deo. Non enim jam de silva^z, sed de segete aper es, (e) quia bonis disciplinarum fructibus opimaris, et in fruge virtutum tibi pastus est; duplicitis Testamenti dentibus ad rumpenda retia Nebroth^{aa} (V. ep. 9, n. 4) venatoris armari^{bb}; totaque illa **233** quæ pro seculo superbis gerebas, nunc adversum seculum humilis arma convertis. Nunc vere sapiens, vere disertus, et vere potens, qui mundo huic stultus et mutus es, ut autori linguae et mentis tue facundus et sapiens de suis munieribus Deo servias.

10. Nunc instructior jure divino advocate pro te postules, et justior judex te ipsum judices; et in te, D aut de te ipse sententiam feras, ut magis inerearis absoluvi; teque non solum venia, sed et gloria dignum facias, cum tibi per accusationem tui ades, teque damnando sanctificas: intelligens non quod hominibus, sed quod Deo placeat, sanctum et innocens esse; et ideo rarus, ut scribis, urbium frequentator,

d Johan. xiv, 6. ^c Psal. xxxv, 4. ^f Psal. xvi, 41.

i Sap. vii, 27. i Eccli. xxiv, 10. ^g Matth. iii, 7. x Psal. lxviii, 32. ^h Isaiae i, 3. ^q Psal. liv, 7. ^l Psal.

jam recepta lectio.

(d) Edit. Ros. mendose, exaltationis: cum in aliis codicibus, in Psalteriis quinque, in Vulgata, et in epistola 9 ad Amandum, num. 4, legatur exultationis.

(e) Ex ms. Reg. et edit. Gr. n. reposuimus quia, postulante secundo periodi membro Ante erat qui.

familiare secretum taciti ruris (V. not. 180) adamasti, non otium negotio præferens, neque te ecclæsiastice utilitati subtrahens, sed jam pene forensibus turbis æmulos ecclesiarum tumultus et concilia inquieta declinans. Arbitror autem idipsum majoribus ecclesiæ utilitatibus præparari, quod salubri consilio instructioni sanctæ vacas, et intentus ^a studiis spiritualibus, quibus solitudo amica est ^b, formas in te (a) quotidie confirmasque Christum, quo et servus utilior, et magister doctior dignorem te (b) ea, in qua nutu Dei positus es, sede perficias, opere pariter et verbo potens; ut lingua et mente tibi concors, veramente apostolicæ disciplinæ formulam præbeas præcepti Dominici actor et doctor ^c. Ita demum constabit non humano suffragio, sed divino te esse judicio sacerdotem.

11. Quod jam probari et fide et vita tua credens, peto et impense rogo, ut nos semper orationibus tuis implices; et quoties ^d fuerit occasio, litteris revisere studeas. Quod quidem a te munus non tam officii capiendo cupidus, quam animi reficiendi studens exigo; ut et solatium caritatis et gaudium simul capiam, cum te mei memorem in negotiis sanctis, ac tui diligentem profectu scientiae spiritualis, et intellectu ^e ardentis in Deum cordis legens videro. Non jam te de sermone virtutis, id est, prædicatione Christi, sed de virtute ipsius sermonis expendens, id est, ut credere te Christum Jesum crucifixum Dominum et Deum loquendo pariter et vivendo confirmes. Quia eodem affectu gesta debemus imaginem cœlestis hominis, quo gessimus ante terreni ^f. Alioquin quod C nostrum est quis dabit nobis, si non fuerimus tam fideles in nostro ^g, quam suimus in alieno? In hoc enim facti sumus, ut boni simus, et nostro serviamus Autori; contra cuius precepta viventes **234** vitio voluntatis nostræ, non solum contra vitam, sed et contra naturam nostram faciemus; et ideo comparabimur jumentis, quibus noui est intellectus ^h. Attamen Dei bonitas ita nobiscum paciscitur, ut præterite nobis impietatis gratiam faciens, contenta sit vel tales nos esse sibi servos pro nobis, quales adversum nos diabolo ⁱ fuerimus, dicente Apostolo, ut sicut exhibuimus membra nostra servire iniquitati, sic eadem exhibeamus servire justitiae ^j; videlicet, ut eadem affectione delectemur in Domino, qua delectati sumus in peccato. Sic ambiamus Dei regnum, quomodo ambivimus seculi dignitatem; et denique tam diligenter curemus bona cœlestia, quam terrena curavimus.

EPISTOLA ^k XXXIX.

Aprum docet quomodo ager cordis sit colendus: ubi et verba Joelis de eruca, locusta, bricho et rubigine, pulcre admodum ad quatuor animæ passiones trahit.

^a Il Thess. iii, 9. ^b I Cor. xv, 49. ^c Luc. xvi, 12. ^d Psal. xlviij, 13, et xxxi, 9; Tob. v, 47. ^e Rom. vi, 19. ^f Matth. xiii, 8; Marc. iv, 8; Luc. viii, 8. ^g Gen. i, 26. ^h Sap. viii, 1. ⁱ Prov. vi, 6, et xxx, 25; Eccli. xi, 3. ^j Luc. xiii, 6; Johan. iv, 45; Marc. xiii, 28; Luc. xxi, 29; Matth. xxiv, 40; Matth. xiii, 25.

^k Alias 30; quæ autem 39 erat, nunc 25. Scripta anno 405.

(a) Addita ex mss. codicibus Reg. et Vien. et editis quatuor particula et, ex iisdem mss. codicibus et Grin. reposuimus *formas.... confirmasque*. Ed. Rosv., Grav. et Schot., *formans.... confirmansque*.

A Sanctis, merito venerabilibus ac dilectissimis fratribus APRO et AMANDÆ, PAULINUS et THERASIA pecatores.

1. Aliis reditus de (c) patrimonii pensitatione solemnis praebantur: nobis, quibus possessio caritas vestra in Christo est, reditus ab officiis affectionis vestrae sumitur, et in litterarum vestrarum humanitate numeratur. Gratias Domino Deo nostro, qui bona viva pro mortuis et caducis rependens, vos quoque nobis uberrimum fundum largitus est. Nam ut in rebus terrenis carior fundus est, qui aut avaris agricultæ sui votis proflua ubertate respondet, aut delicati possessoris oculis amoenitate blanditur; ita nunc in nostris prædiis spiritualibus, id est, sanctis fratribus, quos nobis caritas Christi connexuit, et in æternam B possessionem dedit, is nobis opinior ager estimatur homo, qui fuerit nostri diligentior et fructuosior nobis, salutarium commodorum ministratio. Quod cum ita sit, videat quantam vos massam hujuscemodi possessionis habeamus, cum præter affectum quem in nos mutuo effunditis, alia, quibus pares esse non possumus, munera copiis linguae et mentis vestre opibus conferatis. Officia enim et eloquia litterarum vestrarum, quæ nobis largiter annuo commeatu (d) penditis, indicant quam ampla possessio nobis, et quam fertilis terra Deo sitis: jam tricesimum ^l frumentum de vestra inter vos continentia proferentes, et quotidianis fidei **235** communis augmentis sexagesimo propinquantes, et de prole virginea centesimum pollicentes ^m.

2. Nam quod scribitis impedimenta vestri esse propositi possessiones filiorum, qui causa sint necessitatis istius qua terrena curatis, cum cœlestia desideretis, in multimodam potius vobis exercendæ fidei perficiendæque virtutis materiam divino haec esse proposita consilio judicamus. Cum enim haec universa mundi possessio propter hominem constituta, hominique subjecta videatur ⁿ, quis ambigat in omni loco mundi, in omni parte naturæ utilitates homini paratas, e quibus non solum carnalia emolumenta capiamus, sed multo magis spiritualia perlegamus. Propterea dicit per Salomonem ipsa rerum opifex Sapientia, quæ disponit omnia suaviter, ab Altissimo creatam rusticationem ^o, ut eam non corporali tantum, sed etiam spirituali studio colas. Denique quantum de rure ad eruditionem animæ trahi possit, docet, cum sectatores suos ad formicam et apem mittit ^p, quæ utraque ruris animalia sunt, illa de frugibus vitæ provida, et ista de floribus mellis operaria. Et Dominus in Evangelio ^q, quam multa de rusticis docuit exemplis, de sicut ^r arbore, et de flavescentibus propinquâ jam messe regionibus ultimorum temporum signa demonstrans; et in agro esse discenduum

(b) Sic emendavimus ex ms. codice Regio et editis quatuor. Ed. Rosv., ei.

(c) Ms. Vatic., patrimonii.

(d) Ms. codex Viennensis, impeditis.

monens, quod caveamus in spiritu, ne fidei nostræ semulam fraudem, sicut zizaniam ^a tritico, inimicus interserat. Itaque nos agrum suum dixit, seque ipsum ostendit in nobis vitæ nostræ satorem; et animarum discrimina variis terrarum expressit ingenii. Ne sterilis sit caveamus; nos quoque ipsos ad secunditatem Deo debitam et nobis utilium contentis in lege Domini studiis excolamus.

3. Igitur cum in agro es, et rus tuum spectas, te quoque ipsum Christi agrum esse cogita, et in te si-
cūt in agrum tuum respice. Qualem agri tui speciem fieri a villico tuo postulas, talem Deo Domino cordis tui redde culturam; et intellige, quidquid in agro tuo tibi displiceat aut placeat, idem in anima tua placere Christo, aut displicere. Si vasta (V. not. 181) peccatis quasi dunnis sordeat, neque propheticis aut apostolicis nubibus compluatur, in aridam solitudinem gratia deserente damnabitur. Si vero sui diligens, orationibus crebris semet excolat, et sacris Litteris opimetur, et (a) intimum cordi aratum crucis imprimat, et rastro divini timoris spinas suas eruat, ignitoque Dei verbo uratur in culpis, lumineatur in sensibus; tunc necesse est ut spatiari in tuo corde patremfamilias et omnes animæ tuæ regiones 236 peragrare delectet; et pro te in suo adgaudens tibi dicat, si diligens tui cultor appareas: *Euge, serve bone, intra in gaudium Domini tui: quia fidelis fuisti in paucis, super multa te constituam* ^b.

4. Nos vero ipsi, qui perverso ordine consilium validis infirmi damus, quid pro nobis respondeamus, qui tam pauperes, quam putas, spiritali potius quam terrena re sumus; non virtute mentis, sed inopia virtutis humiles. Angustus ille, quem lato potens ore describis, vix unici caulis ferax et capax hortulus, nos ipsi sumus; et ultra betam semicoctam (V. not. 182), ut propheta dixit ^b, insipidi; faciamus ne in domo nostra caulis ille solus insulsus sit. Excusabilius tamen ille non habet salem, quem inopie nostræ necessitate, aut parcimonie vitio non accepit; nos (b) potius elixi, nos culpabilius insulsi, in quibus superabundante de peccatis voluntariis insipientia, sal apostolicus evanuit ^c; et a facie peccatorum nostrorum spiritalia condimenta fugerunt. Sed nisi vestris orationibus reficiamur, nec ipse ^d unicus caulis in nobis virebit, penitusque desertis etiam insulsum olus deerit.

5. Orate igitur ne germina animæ nostræ nocens eruca populetur, ne mentis segetem edax locusta consumat, ne præcordiis nostris piger bruchus insideat, et intimas vitalium fibras ultima harum bestiarum comes rubigo exedat ^d. Urgent enim interiorum nostrum ^e malæ bestiæ; et importunæ alites frequenter infestant, ut a nobis, si possint, verbi semen abripiant. Sed gratias Deo, quod non juxta viam

^a Matth. xxv, 21; Luc. xix, 17. ^b Isai. li, 20, iuxta LXX. ^c Matth. v, 13. ^d Joel. i, 4. ^e Matth. xiii, 4. ^f Psalm. xxxi, 8. ^g Johan. xv, 1. ^h Matth. xxvi, 36, et xxviii, 6; Marc. xiv, 32. ⁱ Joel. i, 4.

(a) Ms. Vien., et in intimum cordis, aratum crucis imprimat.

(b) Edit. Schot. et Sacchin., pejus, non male.

A de manu serentis excidimus, sed in ipsa potius via seminati sumus ^e, id est in catholice matris gremi constituti: a quo ne projiciamur ut abortivi, ipsius misericordia opus est, ut intellectum det nobis in via bac qua ingredi jussit, ac præstitit; et confirmet super nos oculos suos, ne efficiamur sicut equus et mulus quibus non est intellectus ^f.

6. Sed ad rusticationis nostræ verba redeamus: nam ipse Deus noster et Pater agricola est; et Deus salutaris noster, vera vita ^g est; et Spiritus sanctus, rigator animarum est. Fiat igitur nobis per orationes vestras, ut summus paterfamilias, et coelestis agriculta, et diligens hortulanus visitet, et frequentet, et signet hortum animæ nostræ, sicut illum in quo docuit, oravit, resurrexit ^h. Firmet in nobis caritatis

B suæ nexum, ut manentia in ipso sarmenta vivamus. Imperet nubibus suis ut pluant super nos, et a corde nostro improbas carnalium cogitationum passiones, ut illa animalia bonis frugibus inimica submoveat. Ne fiat in nobis verbum illud prophetæ: *Residuum eruca 237 comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo* ⁱ. Sunt enim in corpore nostro principalia totièm incentiva vitiorum, spes, metus, gaudium, dolor; quibus maxime genus turbatur humanum, duobus præsentibus et duobus futuris: præsentibus, ægritudine animi, vel gaudio: futuris, metu, vel spe. Unde evadendum est, ne dum alterum ex his vitium fugimus, incurramus contrarium ^j.

7. Ergo in eruca, et locusta, et bricho, et rubigine, nostrarum affectionum intelligendæ sunt passiones; quarum aliæ breviter in corde haerent, aliæ paulatim crescent; et si abjectæ non fuerint, usque ad medullas perveniant, et omnem succum ehibant animæ. Vide enim qualiter ista sibi congruant in cordibus nostris monstra vitiorum, qualia in frugibus accidunt vitia monstrorum. Nam, verbi gratia, si quid vetitum concupiscam, et mox abjeciam cogitationem, eruca est in folio sedens, (c) que decussa, si abjecero quidem, sed rursus redierit cogitatio, et cœperit abisci, et redire crebrescat, locusta est avolans et revertens. Quod si cœperit imumorari, et majus habuerit spatium in comedendo, quain avolando, bruchus dicitur. Quod si ipse bruchus qui non satis avolat, sed magis sedet, non fuerit abjectus, in rubi-

D ginem vertitur: quæ jam penitus inhærescens, ut de stipula, sic de anima, numquam aut difficile expellitur.

8. Vereor ne dum loquacius vos fatigo, ipse vobis molestius quam locusta aut bruchus insederim. (d) Discutite igitur ut erucam, et procul abjecite hanc chartulam, ne de longiore contactu sermonis nostri rubiginem insipientiæ nostræ colligatis, qua desplendescat nitor cordis vestri, et vigor mentis hebetetur.

(c) MSS. Reg. et Vien., atque decussa. Ed. Grin. et Latin., qua decussa.

(d) Ms. codex Vien., Decutile.

Attamen ob hoc tantum super hoc peccato nobis, quo vos tam graviter fatigamus, ignoscite, quod de licentia caritatis abutimur patientia vestra; et ita repletum pectus vestrum nostri amore confidimus, ut offensam nostri non capiat, etiamsi faciamus injuriam qua mereamur offendere, si vos umquam a nobis vel merentibus possitis offendit.

EPISTOLA XL.

238 *Sanctus et Amandus data ad Paulinum epistola magnas in eum laudes congeasserant. Hic eis respondens, acres ad perfectionem stimulus subdit. Tractat initio ex sacris litteris, suum cuique rei tempus esse. Deinde ex psalmo ci expositonem moralem pellucani, nycticoracis et passeris solitarii subjungit. Tum attribuit sibi laudibus ad humilitatem utens, multa attexit de divina gratia cui debemus omnia, de vigilancia necessaria in via spiritus, deque perfecta sui abnegatione.*

MEROPHIUS PAULINUS ET THERASIA, SANCTO ET AMANDO (a) fratribus, in Deo Christo salutem.

1. Omnibus tempus, et *tempus omni rei* ^a sub celo; super celum enim non est tempus; quia non habet tempus æternitas, quam in celo ^b etiam creaturis Creator dedit, qui solus habet æternitatem propriam, (b) et lucem habitat inaccessibilem. Vera enim æternitas nisi in ipso non est, qui solus, quod est, est; sicut ipse dixit: *Ego sum qui sum*. Cetera vero nisi in ipso non sunt.] *Tempus ergo sub celo omni rei*. Tempus otio, tempus negotio; tempus silentiis, et tempus alloquiis: tempus esuriendi, et tempus epulandi; ut nobis hactenus fuit tempus jejunandi a sermonibus vestris, sic nunc ^c iisdem cibari tempus exortum est. Pavistis enim nos litteris ^d vestris verbo Dei dulcibus, et oleo letitiae delibutis, quo libenter (c) ungimus caput nostrum ^e; quia non est in vobis wendax opus olivæ ^f, in quibus habitat caritas de corde puro, et bona conscientia, et fide non facta ^g d. Sed ^h uia nemo qui multum esurit potest uno pane satiari, fatemur nos necdum expletos, sed potius incitatos ad desiderium litterarum vestrarum una illa epistola ⁱ vestra; quam unam computamus, quia tallem a vobis, qua sicut adipe et pinguedine repleatur anima nostra ^j, adhuc semel accepimus.

2. Verumtamen, etsi inter officia nostra vicissitudines temporum fuerint, ut *tempus tacendi, et tempus loquendi* ^k, non ita etiam diligendi ac negligendi tempus fuit. Dudum enim, ut proculdubio recognoscis, Sancte frater, diligere ceipi te; et dilexi jugiter ^l, D

^a Eccli. iii. 17. ^b Matth. vi. 17. ^c Habac. iii. 17. ^d xxvi. 2, et cxxviii. 6. ^e Cant. viii. 6. ^f Psal. lxxxviii. 49. ^g Prov. xviii. 19. ^h Isaï. v. 20.

ⁱ Alias 26, pars 1, quæ autem 40 erat, nunc 26. Scripta circa annum 405.

(a) Sic mss. codices Cluniac. et Vien. cum edit. Chiffi. At ed. Rosv., *sancitis fratribus in Domino Christo salutem*.

(b) Hæc addidimus ex ms. codice Cluniacensi et ed. Chiffi. Ante erat *proprium*. *Tempus ergo*, etc.

(c) Ita mss. Clun. et Vien. cum edit. Chiffi. Rosv., *junxitus*.

(d) LXX, Vulgata, Psalteria Rom. et Gallic., *olera herbarum*, Psalterium vetus et S. Augustinus in Commentario super psalmos, *olera prati*. S. Hieronymus et S. Augustinus in Speculo, *olus viride*.

(e) Ex mss. Clun. et Vien. et ed. Chiffi. emendavimus rivet, *juxta textum Græcum et Vulgatam*; sic

A quamquam non ista dilectione quæ Christi est, sed illa familiaritatis humanæ amicitia, quæ blandimenta in labiis habet, et radicem **239** in cordibus non habet; quia non est fundata super petram, quæ non ædificatur in Christo. Unde quolibet interdum vento levitatis agitata dissolvitur, et temporali gratia brevem florem tenens, *sicut fenum velociter arescit*, et *sicut (d) flos agri, cito decidit* ⁸: caritas vero Domini manet in æternum, qua invicem connexi ^b sumus et ad convivendum et ad commoriendum, quia *sortis ut mors* ^c caritas ^d Christi. Sicut enim lex mortis irrupta, ita et caritatis catena parem vim caritatis et mortis esse testatur. Nam sicut propheta dicit ^e: *Quis est homo qui (e) rivet, et non videbit mortem* ^f? ita et Apostolus clamat: *Quis nos separabit a caritate Christi* ^g? (f) Quamobrem tibi, benedictie, fructus uberior ex ea veniet, qui prior hujus caritatis spiculis vulneratus, *prævenisti nos in benedictione dulcedinis* ^h per eloquia litterarum tuarum casta ac fidelia, in quibus a verbo Domini ihel et lac distillavit lingua tua ⁱ.

3. Scripseram vero et prius unanimitati tua, et cum a te epistolam tuam brevem pro ea (g) quam ipse miseram, recepissem, tamquam persoluto officio debito, iterum me diuturnæ taciturnitatibus refuderam. Sed acrius, vigilante Christo, apud mentem tuam, prior refforristi sapere ad excitandam ¹⁰ in nobis observantiam caritatis, ne obdormiret in mortem oblationis: et quia abundaverat tibi inhumanitas mea, superabundavit mihi humanitas tua. Multiplicasti

C enim locupletare me affectu et officio dilectionis tuae, quo benedictum Domini pueru[m] fratrem Amandum visitationis nostræ socium assumisti tibi, et nobis ¹¹ validum apposuisti patronum. Confidimus enim, quia sicut scribendi ad nos particeps tibi factus est: ita etiam orandi pro nobis collega sit. Et quideam germanitas spiritualis ita postulat, ut sicut spiritus vobis unus in fide et confessione Christi est, ita sit amor et labor unus in proximis ¹² asserendis. Unde communem largiter a summo retributore mercedem metetis exaltati in turribus ejus, quia *frater fratrem adjuvans exaltabitur* ^m. Si tamen semper orare tantum

¹¹ et suspirare pro nobis memineritis, et de cetero caveatis onerare nos verbis beatificantibus, ne et vobis forsitan offendiculum comparetis, si dicatis ¹³ dulce, quod amarum est. **240** Legistis etenim quia

¹⁴ I Tim. i. 5. ^e Psal. lxiiii. 6. ^f Eccli. iii. 7. ^g Psal.

¹⁵ iv. 11. ^h Prov. xviii. 35. ⁱ Psal. xx. 4. ^j Cant.

^k Alias 26, pars 1, quæ autem 40 erat, nunc 26. Scripta circa annum 405.

quoque sæpius legit Augustinus in Commentario super psalmos. Ed. Rosv., vivit.

(f) Ms. Cluniacensis codex cum ed. Chiffi. *Quapropter tibi hujus caritatis fructus uberior veniet, qui eadem vulneratus prævenisti nos in benedictionibus dulcedinis*, etc.

(g) Ita mss. Clun. et Vien. cum edit. Chiffi. Alii codices, brevem, quam ipse miseras, recepissem.

(h) Ms. Vatic. apposuisti. Ms. codex Clun. et edit. Chiffi, *validum salutis apposuisti patronum*, minus bene.

(i) Ms. codex Cluniacensis, sustinendis. Vulgata lectio verior.

rectos et vere sanctos decet collaudatio ^a, non vero peccatores in telle amaritudinis ^b positos, sed et adhuc non tam tenui nexus iniquitatis ^(a) adstrictos, ut contritio et infelicitas in viis nostris ^c deesse ^(b) jam possit.

4. Verumtamen sic quoque mentibus nostris debet inesse contritio, quia, *cor (c) contribulatum et humiliatum Deus non spernit* ^d. Et quis dabit nobis cor carneum ^e, ut emollita sensus nostri duritia, sentiamus sagittas Domini configentes timore sancto carnes nostras ^f, et excitato vulnerum nostrorum dolore, *ploremus ante Dominum qui fecit nos* ^g? Commodet nobis Jeremias illum fontem lacrymarum ^h, quo diem suum et populum lamentatus est: superfundat nobis et David flumina oculorum suorum, quibus rigabat lectum suum ⁱ; neque tantum genas vultus sui, sed et totum corporis stratum lacrymis exundantibus proluebat. Superposuerunt enim iniquitates nostrae caput nostrum, et multiplicatae sunt super capillos capitum nostri ^j, quia plura in nobis iniquitatis quam justitiae opera numerantur: et ideo ^(d) computuerunt et deterioraverunt cicatrices nostrae a facie insipientiae nostrae ^k, et inverteata sunt ossa nostra, quoniam tacuimus ^l Deo ^l; et apponentes iniquitatem super iniquitatem ^m, cum statuissemus oculos nostros declinare in terram ⁿ, tarde eos et ægre levavimus ad montes Dei, unde nobis maximus venit a Domino ^o, qui solus potens est sanare omnes languores nostros ^p, et eripere nos de corpore mortis hujus ^q: (e) qui per Adam constricti, per Christum solvimus: si tamen ita portemus cœlestis hominis imaginem sicut terreni portavimus ^r; hoc est, si tam ^s fideliter justitiae et veritati serviamus pro salute nostra, quam diligenter injustitiae et inhumanitati ^t pro morte servivimus. Ilumanum enim a nobis Apostolus postulat; quema dimodum exhibuimus membra nostra servire iniquitati ad interitum et confusione, sic eadem exhibemus servire justitiae ^u ad vitam et gloriam. Nobiscum enim habemus fructum illorum operum, de quibus nunc erubescimus.

5. Sed gracie Sapientie Dei, Christo Deo ^u, qui in se manens omnia innovat, ac disponit omnia suavitatem ^t, ut sit omnibus rebus **241** tempus ^v; tempus occidendi, et tempus sanandi: tempus ridendi, et tempus plorandi: tempus ædificandi, et tempus destruendi ^w. Abierit, queso, jam nobis tempus occidendi, de-

^a Psal. xxxii, 4. ^b Act. viii, 23. ^c Psal. xiii, 3. ^d Psal. lxx, 120; Psal. cxix, 4. ^e Psal. xciv, 6. ^f Jer. ix, 4. ^g Psal. xxxix, 13. ^h Psal. xxxvii, 6, juxta Psalter. Rom. ⁱ Psal. cxx, 1. ^j Psal. cx, 3, sec. Psalter. Rom. ^k Sap. viii, 1. ^l Eccle. iii, 17. ^m Ibid., 3 et 4. ⁿ II Cor. vii, 24. ^o Rom. vii, 24. ^p Psal. xxxviii, 18 et 19. ^q Psal. cxxv, 5, sec. Psalter. Rom. ^r Psal. ci, 4.

(a) Ms. Clun. et ed. Chifflet., obstrictos.

(b) Abest jam a ms. codice Cluniacensi et edit. Chiff. Tres vero mss. codices Nol., Vatic. et Vien., non, mendose.

(c) Sic mss. Clun., Vien. et ed. Chifflet. Ita et alibi Paulinus, epist. 49, ad Macarium, num. 13, et epist. 50, ad Augustinum, num. 2. Ed. Rosv., cor contributum..... non despiciet.

(d) Ita Psalteria Rom., Hebraic. et vetus, SS. Ambrosius, Hieronymus et Augustinus in commentar. super psalmos.

A struendi, ridendi; et tandem sanandi, ædificandi, plorandi tempus advenerit. Ecce enim nunc tempus ^(f) acceptum, ecce nunc dies salutis ^x. Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus opera tenebrarum, et apprehendamus arma lucis ^y. Ut filii diei ambulemus in lumine: quoniam ecce inimici nostri paraverunt sagittas in pharetra, ut sagittent in obscuro ^z. Neque enim in luce positos poterunt sagittare, antequam feriant prævidendi ^{aa}, et præcaventibus facile vitandi. Potest autem in eodem ipso opere utrorumque temporum ratio connecti, ut illa superius distincta tempora pariter operentur in nobis. Nam et in quo viviscamur, occidimur; vel in quo occidimur, viviscamur per eum qui dixit: *Ego occidam, et vivere faciam* ^{bb}. Nisi enim nos Christus occiderit, non vivemus; de quo scriptum est: *Dominus mortificat et vivificat* ^{bb}; quia nisi peccata nostra peremerit, non viviscabit animas. Ideo illi propheta dicit: *Exsurrexi, et adhuc tecum sum. Si occidas Deus peccatorum* ^{cc}. Exsurgenus ^(g) emergentes de luto fecis et umbra mortis, et cum ipso esse permanebimus, si occiderit in nobis peccatorem, et justum creaverit; quia calix fragilitatis nostre in manu Domini, in quo hunc humiliat, et hunc exaltat ^{dd}. Nisi enim humilietur exterior, non exaltatur interior. Ac sic occidendi et ^(h) sanandi, vel destruendi et ædificandi tempora in unum simul coeunt opus ^{ee}, cum destruitur in nobis vita peccati, ut ædificetur vita justitiae. Neque enim ædificari potest novitas, nisi destruatur vetustas, aut amare ^{ff} possumus Christum, nisi mammonam incipiamus odisse ^{ff}. Sed neque gaudere poterimus in illo seculo, nisi in isto lugeamus, quia qui seminant in lacrymis, in gaudio metent ^{gg}.

6. Convenit ergo nunc nobis illa de psalmis pauperis anxiæ et lugentis oratio, quoniam pene jam defecerunt sicut sumus dies nostri ^{hh}, et needum malitia nostra defecit. Ecce enim veteres posuit dies nostros productos cursu ætatis, nec spargit canis caput, sed ⁽ⁱ⁾ perfundit senectus: et nos adhuc primis reptantem conatibus ævi spiritualis infantiam parvulis sensibus agimus; et vix modo in verbo Dei incipientes loqui, tamquam primis votibus anima vagiente mutam et rudem sanctis Litteris linguam solvimus, et quondam in litteris humanarum fabularum loquaces, nunc in veritatis **242** balbutimus eloquies, stultitiae sapientes, et sapientiae stulti; robusti vitiis, et virtu-

^d Psal. l, 19. ^e Ezech. xxxvi, 28. ^f Psal. cxviii, 1. ^g Psal. vi, 7. ^h Psal. xxxvii, 5, sec. LXXX; Psal. ⁱ Psal. xxxi, 3. ^m Psal. lxviii, 28. ⁿ Psal. xvi, 11. ^o Rom. vii, 24. ^r I Cor. xv, 49. ^s Rom. vi, 19. ^t Cor. vi, 2. ^y Rom. xiii, 12. ^z Psal. x, 3. ^{aa} Deut. ^{dd} Psal. lxxiv, 8. ^{ee} Eccle. iii, 3. ^{ff} Matth. vi, 24.

(e) Mss. codices Cluniac. et Vien., qua. Ms. Nol., quia. (f) Mss. codices Cluniac. et Vien. cum edit. Chiff., acceptabile.

(g) Mss. Nol., Vatic. et Vien. cum edit. Rosv., enim gentes; unde conjectura est scripsisse Paulinum emergentes de luto: quod cum Sacchino et Chiffletio sic emendavimus. Abest vox gentes a ms. codice Cluniacensi.

(h) Ms. Clun. et edit. Chiff., vivificandi. (i) Ita cum mss. codicibus Clun. et Vien. editio Chiff. Ante erat in edit. Rosv., profundit.

tibus adhuc teneri; vix nascente ad justitiam voluntate tirones, et consumta in peccatis ætate veterani. Aliquandiu enim, ut tu Sancte benedicte frater novisti, in hoc seculo voluntari inveteravimus inter inimicos nostros; atque utinam inveteraverimus inimicis, ut illa jam nobis otiosis spatiis itineris vita defecerit, et renovetur in Christo, *sicut aquilæ, juventus nostra*^a; ut senio veteris hominis exuamur, induentes novum illum, qui secundum Deum creatus est^b. Sed qui nec *pellicano solitudinis* adhuc ¹⁰ similes esse possumus, quando erit ut efficiamur sicut *nycticorax* ¹⁰ in *domicilio*^c? Quando excitabimur in eum excelsæ mentis vigorem, ut spirituali alacritate volucres, (a) et in alta virtutum ardua penna pervecti possimus dicere: *Vigilavi, et factus sum sicut passer* (b) *singularis super tectum*^d. Videamus hoc loco, si placet, in quam rationem hæc avium genera, et hoc ordine sub persona pauperis anxii, id est, pœnitentis, ad inopiam spei per aliquem lapsum redacti, propheticus sermo disponat. Fertis^e, ut opinor, loquacitatem insipientie meæ, quam ad contemnum vestrum^f provocatis. Accepi enim a quodam sancto doctissimo viro (Rufino) et carissimo mihi, qui non solum legendō, sed etiam peregrinando multa cognovit, pellicanum avem esse in Ægypto, vel illis juxta partibus usitatam proximis Nilo flumini desertis uberare, serpentibus vesci, (c) in quos dimicando prævaluebit. Ergo pugnat ut vincat, et victa moritur: victrix vero et evadit mortem, et acquirit alimoniam. Quod autem nycticorax scriptum est, nycticoram esse verius asserebat; idque probabili ratione videbatur ostendere; cum illam avem hoc loco positam diceret, quam appellamus noctuam, quia secreto noctibus cantus exerceat et volatus; et obscuritate tenebrarum, qua fere cuncta caligant animalia, luminetur: unde nycticora aptius quam nycticorax dicitur: quia nycticorax, nocturnus corvus interpretatio^g est; nycticora autem, nocte videns; eo quod pupilla oculi *χόρη* a Græcis vocetur. Nihil autem noctuam simile corvi habere manifestum est. Porro perspicuum eam, ut dixi, sicut quasdam alias aves, noctis in tenebris magis cernere, et in lumine cœcutire, noctem diebus pati, lucem noctibus usurpare.